PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1192/2025 – CM
    Garça, 07 de novembro de 2025.

Requerimento nº 1249/2025
Vereador:    Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto:  Solicita desentupimento de bueiros

localizados na Rua Menoti Baraldi.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Serviço
Autônomo de Águas e Esgotos – SAAE informou que, o local mencionado foi
vistoriado e passou por manutenção completa, sendo realizadas as seguintes
intervenções:
- Limpeza de três caixas e grades tipo Boca de Leão;
- Limpeza de guias e sarjetas próximas ao ponto de acúmulo;
- Lavagem das caixas e galerias com o caminhão Hidrojato, garantindo o pleno
desentupimento das redes.

Após a conclusão dos serviços, o trecho foi novamente
vistoriado durante o período de chuvas, ocasião em que se constatou o
funcionamento adequado das drenagens, atendendo à capacidade necessária
para a coleta e o escoamento das águas pluviais.

Ressalta-se, contudo, que grande parte do material
acumulado nas caixas e sarjetas é composta por resíduos domiciliares, folhas,
galhos e entulhos deixados nas vias. Reforçamos que o descarte correto de
resíduos é fundamental para evitar o entupimento das bocas de lobo e prevenir
transtornos durante os períodos de chuva.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-11-14T16:24:40-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834